Memasuki tahun 1913, J. P. Moquette 16) telah melakukan penelitian dan pembacaan beberapa buah nisan yang berasal dari Kampung Samudra (Aceh). Ia berhasil membaca nama-nama Sultan Malik as-Salih yang wafat pada tahun 696 A.H. (1297 M.) dan putranya yang bernama Sultan Muhammad Malik az-Zahir yang wafat pada tahun 726 (1326 M.). Berdasarkan perbandingan dengan cerita-sejarah yang terdapat dalam Hikayat Raja2 Pasai, Sejarah Melayu, dan berita-berita Asing, J.P. Moquette sampai kepada kesimpulan bahwa nama Sultan Malik as-Salih itu merupakan Sultan pertama atau pendiri kerajaan Samudra-Pasai, kerajaan yang tertua bercorak Islam di Indonesia.

Dibekas kota lama Inl dan juga di beberapa tempat lainnya ditemukan beberapa makam dengan kubur dan nisan—nisan kuno. Makam<sup>2</sup> itu ternyata merupakan makam raja<sup>2</sup> yang pernah memerintah Aceh. Dari nisan<sup>2</sup> yang terbaca oleh Moquette ditemukan nama<sup>2</sup> Sultan 'Ali Mughayat Syah yang wafat pada tahun 936 A.H. (1530 M), Sultan Salah—uddin yang wafat pada tahun 955 A.H. (1546 M), Sultan 'Ala—uddin al Khahar yang wafat pada tahun 979 A.H. (1571 M), Sultan Ali Ri'ayat Syah yang wafat pada tahun 987 A.H. (1579 M), Sultan Yusuf yang wafat pada tahun 987 A.H. (1579 M). 20)

Nama<sup>2</sup> Sultan yang terbaca pada nisan<sup>2</sup> yang berasal dari Kutaraja itu ternyata merupakan tokoh<sup>2</sup> sejarah karena dalam sumber<sup>2</sup> lainnya terutama dalam kitab<sup>2</sup> *Bustan-us-salatina*, *Tajus-salatina* nama—namanya ditemukan pula.

Bosch menyerupai corak Jawa—kuno akhir di Jawa Timur 25). Meskipun bunyi kalimat—kalimat yang termuat pada nisan bagian kaki itu sukar dibaca namun kiranya nisan bagian kepala yang bertulisan huruf Melayu—Arab dapat dibaca oleh Dr. W.F. Stutterheim 26). Nama yang wafat ialah Raja Iman werda Rahmat Allah. Tahun wafatnya ialah 781 H (1380 M) hari Jum'at tanggal 14. Amat menarik perhatian bahwa nisan tsb. memberi bukti tentang syair bahasa Indonesia—kuno campur bahasa Sangsekerta.

de Vink mengerjakan pemotretan—pemotretan terhadap bangunan—bangunan yang terdapat di Cirebon kemudian ia mendapat tugas untuk membuat gambar—gambar bangunan Islam di Banten—Lama. Sedang diluar Jawa oleh Van De Wall telah dilakukan penyelidikan—penyelidikan terhadap benteng Molbuwa atau Negeri Lama di Ternate yang didirikan pada masa pemerintah Sultan Dulkarnain sekitar tahun 1149 A.H. (1736 M) 33).

Setelah Dr. F.D.K. Bosch mengadakan kunjungan kedaerah Cirebon, pada tahun berikutnya yakni tahun 1919 ia melakukan perjalanan meninjau kepurbakalaan Islam dikota Kudus dan Sendangduwur (Lamongan). Mengenai kesan—kesan perjalanannya Bosch mengatakan bahwa masjid dan bangunan—bangunan serta hiasan—hiasan lainnya di Sendangduwur dan Kudus merupakan peninggalan Islam yang terpenting yang menunjukkan corak seni—bangunan dan seni—hias dari masa peralihan. 34)

Pada kongres Ilmu Bahasa, Bumi dan Bangsa di Jawa yang diselenggarakan tanggal 25—26 Desember 1919 di Solo, J.P. Moquette telah membentangkan suatu obyek kepurbakalaan Islam yaitu soal nisan dari Loran (Gresik) yang tertua dan bertulisan corak kufi. Nama yang terbaca ialah Fatimah binti Maimun bin Hibat Allah yang wafat pada tahun 495 A.H. atau 1102 M. 35) Moquette mengemukakan dugaannya bahwa di Loran itu mungkin ada dua buah nisan yaitu yang memuat candrasangkala yang bernilai angka tahun 1391 M. yang menurut ceritera setempat nisan putri Dewi Suwari dan yang kedua ialah nisan yang memuat nama Fatimah

binti Maimun tersebut diatas.

Sedang untuk menentukan usia dari pada kepurbakalaan di Mantingan itu sendiri Dr. F.D.K. Bosch mendasarkan kepada candrasengkala yang terdapat diatas mihrab masjidnya yang berbunyi "rupa brahmana warna sari" yang bernilai 1481 Caka atau 1559 M. 62)

Mengenai masjid Demak ia tidak menguraikan lebih banyak dan hanya menyatakan pendapatnya bahwa bangunan tersebut menunjukkan hasil seni bangunan dari masa peralihan. Tembok—tembok serambi dalam beberapa hal dihiasi oleh piring—piring Tiongkok yang mempunyai pola—pola hiasan Jawa—Hindu: makara, Garuda, cankha, teratai dsb.

Yang amat menarik perhatian pada waktu pembinaan kembali maka di Sendangduwur ialah penemuan angka tahun dengan huruf Jawa yang tergolong kuno yang tercantum pada papan bidang penghias cungkup makam tersuci. Angka tahun tersebut oleh Dr. W.F. Stutterheim dibaca sebagai angka 1507 Caka atau 1585 M.

Cara pembacaannya didasarkan atas perbandingan angka tahun yang terdapat dikuburan lama Gondanglor (Kalangbret, Tulungagung). Kecuali itu angka tahun pada cungkub di Sendangduwur itu tidak berjauhan dari angka tahun pendirian masjid Mantingan tahun 1559 M., meskipun terdapat perbedaan antara bahan pahatan timbulnya yaitu di Mantingan dari batu dan di Sendangduwur dari kayu 83).

merupakan salah satu bukti yang memuat ghazal corak ciptaan Sadl. Tanda-tanda dan kata—kata istilah pada akhir tiap bait yang terdiri dari 6 bait atau 12 misra membenarkan dugaan itu. Nama orang yang dikuburkan yang tercantum pada nisan tsb. ialah Naina Husam ad—Din yang wafat pada bulan Shawwal 823 A.H. (Oktober/November 1420 M, 89).

Apabila pada tahun 1940 terhadap makam Sunan Deradjat oleh Dinas Purbakala baru dilakukan pemotretan maka pada awal tahun 1941 mulai diadakan pembinaannya. Kelompok makam Sunan Deradjat ditilik dari sudut seni—bangunan dan pahatan jelas menunjukkan corak peralihan kesenian Jawa—

Yang amat menarik perhatian bahwa apabila nisan<sup>2</sup> yang memuat nama Sultan Malik as—Salih sejak beberapa puluh tahun yang lampau dianggap temuan yang tertua maka didalam karangan itu dikemukakannya ialah nama<sup>2</sup> Sultan yang terdapat pada nisan<sup>2</sup> yang lebih tua dari pada Malik as—Salih. Nisan yang dimaksud ialah nisan yang berangkat tahun 610 H. (1214 M.) dan 1211 M. masing<sup>2</sup> dengan nama Sultan Maulana Abdulrahman Tadju'l daulah Qutbu 'l Ma'ali al 'Ali dan Sultan Malik al—Kamil.

Apabila pada tahun<sup>2</sup> tersebut diatas tampak kegiatan diluar Dinas Purbakala maka pada tahun 1959 penyusun karangan ini, berhubung dengan minat kearah penyelidikan obyek<sup>2</sup> kepurbakalaan Islam dan sebagai petugas